
BELEIDSREGEL TOETSING SAMENWERKINGSVORMEN  

 

De raad van toezicht van de orde van advocaten in het arrondissement Amsterdam;  

 

Gelet op artikel 1 en artikel 9 van de Samenwerkingsverordening 1993, 

Gelet op artikel 4:81 van de Algemene wet bestuursrecht,  

 

Overwegende dat behoefte bestaat aan nadere invulling van het criterium ‘het met elkaar delen van 

zeggenschap dan wel eindverantwoordelijkheid’, zoals verwoord in artikel 1 sub b van de 

Samenwerkingsverordening 1993.  

 

BESLUIT:  

 

de volgende beleidsregel vast te stellen:  

 

Artikel 1 begripsbepalingen  

In deze beleidsregel wordt verstaan onder:  

 raad van toezicht: de raad van toezicht van de orde van advocaten in het arrondissement, 

bedoeld in artikel 22, eerste lid, van de Advocatenwet. 

 

Artikel 2 delen van zeggenschap / eindverantwoordelijkheid 

1. Het met elkaar delen van zeggenschap dan wel eindverantwoordelijkheid wordt door de raad van 

toezicht getoetst aan de hand van de antwoorden op de navolgende vragen: 

a. Is sprake van een gezamenlijke beroepsaansprakelijkheidsverzekering? 

b. Wordt op postpapier, website en in andere uitingen duidelijk gemaakt in welke plaats en in 

welk arrondissement een individuele advocaatdeelnemer is ingeschreven en, waar relevant, 

in welk handelsregister deze advocaat is ingeschreven? 

c. Zijn er gelijkluidende algemene voorwaarden voor alle deelnemers? 

d. Wordt onderling verwezen indien een beroep wordt gedaan op specialistische kennis bij een 

van de deelnemers? 

e. Hoe is de vervanging onderling geregeld bij ziekte en afwezigheid? 

f. Is er sprake van het delen van knowhow? 

g. Zijn er onderlinge mogelijkheden tot intervisie en hoe wordt daar concreet invulling aan 

gegeven? 

h. Is er een gezamenlijk kantoorhandboek? 

i. Is er een gezamenlijke klachtenfunctionaris? 

j. Met wie contracteert de cliënt? 

k. Met wie contracteert de secretaresse / andere ondersteuning? 

2. Voor de vraag of al dan niet zeggenschap en/of eindverantwoordelijk wordt gedeeld bekijkt de 

raad van toezicht het totaalbeeld waar bij de elementen in lid 1 sub a t/m k  tezamen bezien 

bepalend zijn. 

 

Artikel 3 aanhaaltitel  

Deze beleidsregel wordt aangehaald onder de naam ‘Beleidsregel toetsing samenwerkingsvormen’.  

 

Artikel 4 inwerkingtreding 

Dit besluit treedt in werking op 1 januari 2013 

 


